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¿Qué es Índice de
Inversión Social Privada?

El Índice de Inversión Social Privada es una iniciativa de Jaime Arteaga y 
Asociados, el cual se viene realizando desde hace 6 años y tiene como 
objeto medir el esfuerzo que viene implementando el sector privado en 
mejorar las condiciones de vida de comunidades y / o grupos de 
población a partir de su decisión voluntaria de invertir en proyectos 
sociales y medioambientales.



Recolección y verificación

Realizado por Periodo (2022)

Ficha técnica

Estudio sindicado independiente, 
realizado por Jaime Arteaga y 
Asociados (JA&A).

El formulario es diligenciado por los líderes de las 
áreas de sostenibilidad y  responsabilidad corporativa 
de las empresas. Luego verificados en su consistencia, 
por el  equipo de la Subdirección de Gestión de 
Intangibles de JA&A

3 Feb – 1 Jun
Las variables corresponden
al desempeño del año 
inmediatamente anterior.

Se invita a participar a las 1.000 
empresas con más ventas en Colombia.  
En 2022 respondieron 151 de estas 
grandes empresas

Participantes

50
78

102

138
151

2018 2019 2020 2021 2022

Empresas 
participantes 
por año



3 Castillos Cementos Argos Esenttia Itaú Corpbanca Colombia. Ramo
Accenture Cemex Eurocerámica S.A.S J.E. Jaimes Ingenieros Promigas 
Acerías Paz Del Rio Cenit Experian Colombia Jerónimo Martins Quimpac de Colombia
Acesco Cerámica San Lorenzo Expocafé S.A Kimberly-Clark Reficar
Agropecuaria Aliar Cerro Matoso Fronetra Energy Luker Chocolate Riopaila Castilla
Alpina Citi Fundación Banasan Manuelita Roche
Amarilo Claro Colombia Fundación Cardioinfantil Mibanco Sacyr
Amgen Clínica Universitaria Bolivariana Fundación Cardiovascular de Colombia Mineros Scotiabank Colpatria
Arrocera la Esmeralda CNR Fundación  Mujer Mitsubishi Electronic Servioptica SAS
Audifarma Colanta General Motors Colmotores Mondelez International Colombia SierraCol Energy
Avon Colombina GeoPark Colombia SAS Monómeros Sistema Coca Cola
Bancamia Colsubsidio Gerdau Diaco Movistar Colombia Smurfit Kappa 
Banco de Occidente Coltejer Gran Colombia Gold Nalsani Sodexo
Banco W S.A. Comfenalco Valle Delagente Gran Tierra Energy Natura Cosméticos Colombia Surtilima
Bancolombia Compañías Muzo GreenLand Investments Nestlé Colombia Tecbaco

Bancoomeva Compass Group Grupo Argos Novartis de Colombia Terpel
Bavaria Construcciones El Cóndor Grupo Bios Oleoducto Bicentenario de Colombia Tigo
BBVA Colombia Constructora Bolívar Gelsa Oleoducto Central Uniban

Belcorp Constructora Capital Grupo Energía Bogotá Oleoducto de Colombia
Universidad Cooperativa de 
Colombia

Bristol Myers Squibb Coomeva Grupo Familia Oleoducto Llanos Orientales Universidad de La Salle
Cabot Coquecol Grupo Keralty Oracle Colombia Universidad El Bosque 
Cadena SA Corficolombiana Grupo Levapan Organización Carvajal Universidad Pontificia Bolivariana
Cafam Corona Industrial Grupo Nutresa PepsiCo Universidad Simón Bolívar
Camargo Correa Cueros Vélez Grupo Réditos Pintuco Vanti S.A. 
Canacol Energy Dow Grupo Sura Plastilene Vestolit

Carbones Andinos Cruz Verde Hocol Porvenir S
Zijin Continental Gold Limited
Sucursal Colombia

Carbones del Cerrejón Limited Drummond LTD Incauca Postobón

Cargill Ecodiesel Colombia S.A. Incolmotos Yamaha Primax Colombia 

Casalimpia Ecopetrol S.A. Ingenio Providencia Procafecol 
Celsia Enel Colombia ISA Alqueria

Empresas Participantes 2022



Quiénes son 
estas empresas

Sus inversiones sociales 
voluntarias en 2021 fueron 
equivalentes a:

• 2 veces el presupuesto de los 
ministerios de agricultura y ambiente 
y el fondo de adaptación juntos, o…

• 1.2 veces el costo del túnel de la línea

Sus ventas anuales 
equivalen al

58%
Del PIB



2,8 Billones (2020)

$3,6
Billones (2021)

Esfuerzo Financiero 
en Inversión Social
Inversión Social Voluntaria

105 empresas participantes en ambas 
mediciones incrementaron 5% sus 
inversiones en proyectos sociales 
pasaron de 2,8 billones a 3 billones 



Aporte sectorial de inversión social voluntaria

Esfuerzo Financiero 
en Inversión Social

31% 20%

19%

17%
3%4%

2%1%

0,50%

0,10%

Minero 
Energético

Agroindustrial

Financiero

Tecnología y 
telecomunicaciones

Industrial

Otros

Salud

Belleza, Aseo y 
Cuidado del Hogar

Servicios

Automotríz



Planeación de 
Acciones Sociales

Distribución de la Inversión Social

4%

1%
1%
1%
1%

3%
3%

4%
7%

9%
9%

12%
13%

15%
17%

Otros
Seguridad Ciudadana

Gobernabilidad
Derechos Humanos

Construcción de Paz y Reconciliación
Deporte y recreación

Participación ciudadana
Integración comunitaria

Fortalecimiento institucional
Ayuda Humanitaria

Donaciones
Salud

Arte y Cultura
Género

Educación e investigación
Desarrollo rural
Infraestructura

Desarrollo socio económico



Focalización 
en Grupos Poblacionales

2021

15%

2%

3%

4%

5%

6%

6%

9%

10%

20%

20%

Otros

Comunidades LGBTI

Desmovilizados

Población Migrante Venezolana

Personas Víctimas del Conflicto

Mujeres Cabezas de Familia

Adultos Mayores

Comunidades Étnicas

Mujeres en Situación de Vulnerabilidad

Niños, Niñas, Adolecentes y Jóvenes

Personas en Situación de Pobreza



Focalización 
en Regiones PDET

Distribución por Pilar

17%

0%

0%

1%

4%

5%

6%

18%

48%

Otros

Sistema para la Garantía Progresiva del Derecho a la Alimentación

Reconciliación, Convivencia y Construcción de Paz

Ordenamiento Social de la Propiedad Rural y Uso del Suelo

Vivienda Rural, Agua Potable y Saneamiento Básico Rural

Salud

Educación Rural y de Primera Infancia

Reactivación Económica y Producción Agropecuaria

Infraestructura y Adecuación de Tierras

De las empresas realizan
inversión en PDET, reportando 
$324 mil millones en 2021

44% En 2020
33% de las empresas realizan 
inversión en PDET, Reportando 
$375 mil millones



Mecanismos de 
Impacto Territorial

0%
0%
0%

8%
13%

20%
20%

25%
26%

27%
46%

Otros
Cajas de Compensación

Salud
Financiero

Construcción
Industrial
Servicios

Belleza, Aseo y Cuidado del Hogar
Agroindustria, Alimentos y Bebidas

Tecnología y Telecomunicaciones
Minero Energético

Mecanismos como obras por impuestos para aportar al cierre de brechas 
socioeconómicas de los municipios más afectados por la pobreza y la violencia (PDET)

Sectores

24% de empresas participantes afirma 
haber recurrido a mecanismos como obras por impuestos para aportar 
al cierre de brechas socioeconómicas de los municipios más afectados 
por la pobreza y la violencia (PDET)



Inversión Ambiental

($2.2 billones)

($503 mil millones)

($290 mil millones)

Esfuerzo Financiero 
en Inversión Ambiental

1,8 Billones (2020)

$3
Billones (2021)

En Inversión Obligatoria

En Inversión Voluntaria

En Compensaciones

73%

17%

10%



Esfuerzo Financiero en 
Inversión Ambiental
Aporte sectorial de 
inversión ambiental total Aporte sectorial de inversión 

ambiental voluntaria

Minero Energético
79%

Agroindustrial -
Alimentos y bebidas

7%

Construcción
5%

Tecnología y 
telecomunicaciones

3%

Industrial
2%

Financiero
2%

Otros
2%

Minero 
Energético

45%

Agroindustrial -
Alimentos y bebidas

24%

Tecnología y 
telecomunicaciones

14%

Industrial
6%

Salud
2%

Financiero
2%

Construcción
1%

Otros
8%



Planeación de 
Acciones Ambientales
Asuntos de Inversión Ambiental Voluntaria

29,33%

28,72%

25,16%

25,16%

25,86%

22,89%

15,38%

6,93%

Energía

Emisiones de gases efecto invernadero

Protección de bosques

Residuos y materiales

Agua

Biodiversidad

Investigación

Turismo Ecológico



Planeación en Acciones 
Ambientales

59% de empresas participantes afirmó tener la identificación y establecimiento de 
modelos de negocio bajos en emisiones o resilientes al cambio climático

80%

77%

75%

67%

67%

63%

58%

40%

17%

60%

Tecnología y telecomunicaciones

Minero Energético

Construcción

Belleza, Aseo y cuidado de hogar

  Automotriz

Industrial

Agroindustrial - Alimentos y bebidas

Salud

Financiero

Otros



Tendencias

72%

46%
58% se han adherido a los criterios ASG

cuenta con algún sello ambiental

de empresas participantes afirmó 
reportó que incluye la economía circular dentro de sus procesos de 
producción y gestión de recursos

de empresas participantes afirmó 

de empresas participantes afirmó 

Prácticas de Sostenibilidad  Ambiental

29% cuenta con sellos en gestión de diversidad, género e inclusión
de empresas participantes afirmó 


